ПРОЕКТ
внесен Председателем Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан
РЕШЕНИЕ

О деятельности военного комиссара Отдела военного комиссариата Республики Башкортостан по г. Благовещенску и Благовещенскому району Музаффарова Бахтиера Бахриддиновича по проведению агитационной работы с гражданами муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

Заслушав информацию военного комиссара Отдела военного комиссариата Республики Башкортостан по г. Благовещенску и Благовещенскому району Музаффарова Б.Б. о деятельности по проведению агитационной работы с гражданами муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, Совет городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.	Информацию военного комиссара Отдела военного комиссариата Республики Башкортостан по г. Благовещенску и Благовещенскому району Музаффарова Б.Б. о деятельности по проведению агитационной работы с гражданами муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (прилагается) принять к сведению.
2.	Настоящее решение обнародовать на официальном сайте городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в порядке, установленном Уставом городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета								Т.Н. Кузнецова

Приложение
к решению Совета
городского поселения
город Благовещенск
муниципального района
Благовещенский район
Республики Башкортостан
от ____________ № _____

Информация о деятельности военного комиссара Отдела военного комиссариата Республики Башкортостан по г. Благовещенску и Благовещенскому району Музаффарова Бахтиера Бахриддиновича по проведению агитационной работы с гражданами муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

Отдел военного комиссариата Республики Башкортостан по
г. Благовещенску и Благовещенскому району совместно с Администрациями муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, городского и сельских поселений организовали исполнение комплекса мероприятий по агитационной работе с гражданами муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. В агитационной работе активно принимают участие представители Благовещенской районной местной организации региональной Башкортостанской Республиканской общественной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, волонтеры оперативного волонтерского штаба имени генерала Шаймуратова по оказанию помощи военнослужащим и их семьям, а также военнослужащие – участники специальной военной операции, находящиеся в отпуске.
В созданных стационарных агитационных пунктах в ТЦ «Гранд Сити», филиале ГКУ Центральный межрайонный центр занятости населения по Благовещенскому району, администрациях сельских поселений, военном комиссариате Республики Башкортостан по г. Благовещенску и Благовещенскому району организована и проводится разъяснительная работа по информированию граждан об условиях поступления и прохождения военной службы по контракту.
В целях усиления информационной работы среди населения города и района разработаны информационные буклеты, которые размещены в местах массового пребывания людей: торговых центрах, магазинах, на информационных стендах, подъездах многоквартирных домов, в салонах маршрутных автобусов. На остановочных павильонах размещены информационные баннеры. Ведется активное информирование населения через официальные страницы органов местного самоуправления муниципального района, городского и сельских поселений, районную газету «Панорама», официальные страницы в социальных сетях всех подведомственных организаций.
В круглосуточном режиме информация транслируется на ЖК-мониторе, установленном на фасаде Центра развития культуры в центре города.
В целях отбора на военную службу по контракту организовано взаимодействие с отделом МВД России по Благовещенскому району по собеседованию с лицами, состоящими под административным надзором, а также лицами, состоящими на учете в уголовно-исполнительной инспекции по городу Благовещенск и Благовещенскому району.
В период проведения массовых мероприятий организована работа мобильных агитационных пунктов, где волонтеры распространяют среди граждан буклеты и проводят разъяснительную работу по набору граждан на военную службу по контракту.
Постановлением Администрации Муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан от 06.10.2022 года № 1002 создан оперативный волонтерский штаб им. М.М. Шаймуратова по оказанию помощи военнослужащим и их семьям в муниципальном районе Благовещенский район Республики Башкортостан.
С октября 2022 года при местном отделении Партии «Единая Россия» начал работать штаб имени Минигали Шаймуратова. С начала специальной военной операции волонтерами штаба оказывается различная помощь участникам специальной военной операции и их семьям. В штабе ежедневно ведется прием помощи от населения, комплектуются посылки нашим военнослужащим, которые конвоями доставляются до бойцов в зону СВО.
С начала специальной военной операции Администрацией Муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан направлено:
10 гуманитарных конвоев из Благовещенского района (штаб им. М.М. Шаймуратова);
8 гуманитарных конвоев через Единый республиканский логистический центр.
Сбор адресной помощи для военнослужащих организован общественными организациями, предприятиями района и неравнодушными гражданами.
В состав груза вошли:
6 автомобилей: 2 УАЗ 459, УАЗ Патриот, 3 УАЗ 2206;
2 мотоцикла, 2 бани-палатки, 40 печей-буржуек, 11 тепловизоров, 1 планшет, 2 ноутбука, квадрокоптеры, 1 тепловизионный монокуляр, 4 прибора ночного видения, 37 радиостанций, 7 бензопил, 7 генераторов, 5 печей солярных, сварочное оборудование, туристическое снаряжение, наборы инструментов, теплая одежда, белье, продукты питания и многое другое.
Глава Республики Башкортостан Радий Хабиров вручил Благодарность за высокий профессионализм и плодотворную общественную деятельность социальному координатору регионального филиала госфонда «Защитники Отечества» Елене Фоменко. Специалисты приняли свыше четырех тысяч обращений. Практически все они решены, в работе находятся лишь порядка 40 обращений. Основные вопросы – это назначение мер поддержки, юридическая и медицинская помощь, получение удостоверения ветерана боевых действий, федеральные и региональные выплаты, связанные с участием в специальной военной операции.
Депутат Совета муниципального района Попцов Александр Сергеевич получил Благодарственное письмо от руководителя регионального отделения фонда «Защитники Отечества» Гульнур Кульсариной за активную гражданскую позицию, значительный вклад в развитие волонтерской деятельности и поддержку участников специальной военной операции и членов их семей. За его плечами десять поездок в зону СВО, сбор и отправка гуманитарного конвоя.
В Башкортостане значительно увеличена финансовая поддержка для граждан, заключающих контракт на военную службу в зоне специальной военной операции. С 10 июля 2024 года сумма единовременной выплаты из республиканского бюджета возросла до 505 тысяч рублей, что в совокупности с выплатами от Министерства обороны Российской Федерации и муниципалитетов составит 1 миллион рублей.
В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям лиц, проходящих военную службу, решением Совета муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан от 14 мая 2024 года № 48 установлена единовременная выплата в размере 100 тыс. рублей гражданам Российской Федерации, заключившим с 1 мая 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также гражданам Российской Федерации, не пребывающим в запасе, подлежащим призыву на военную службу, заключившим с 1 мая 2024 года контракт вместо прохождения службы по призыву.
Уважаемые депутаты! Наш моральный долг – поддерживать нашу армию.
Иногда простые слова «все у нас получится» помогут пройти трудный момент в жизни, иногда важно увидеть напоминание о самом важном в жизни, о том, что все, что мы делаем, – делаем для будущего детей, молодого поколения.
Мы как город, как огромное сообщество людей понимаем: не бывает чужих детей, и защита интересов будущих поколений зависит сейчас от того, как Россия пройдет это испытание! Призываю активизировать агитационную работу по набору контрактников. Прошу своим примером поддержать нашу страну и поступить на службу по контракту!
[bookmark: _GoBack]Уважаемые депутаты. У меня все. Благодарю за внимание.